УКАЗ/98..../PRG/SGG

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА И НОРМ

ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ;

Принимая во внимание Конституцию;

В соответствии с постановлением №30/PRG/SGG/88 от 15 июня 1988 г., об основных

принципах создания, организации и контроля структур государственных служб;

В соответствии с Указом D/96/98/PRG/SGG от 9 июля 1996 г. о назначении

Премьер-министра,

В соответствии с Указом D/96/099/PRG/SGG от 10 июля 1996, касательно назначения

членов Правительства, с изменениями, внесенными указами 97/013/PRG /SGG от 14

февраля 1997 и D/97/245/PRG/SGG от 21 октября 1997.

В соответствии с Указом D/96/111/PRG/SGG от 29 августа 1996 г. о назначении Членов

Правительства;

В соответствии с Указом 97/072/PRG/SGG от 5 мая 1997, касательно организации

работы Министерства по стимулированию развития частного сектора

промышленности и торговли.

В соответствии с Указом D/282bis/PRG/SGS от 24 декабря 1997, вносящим изменения

в статьи 3, 7, 17, 18, 22 и 23 Указа D/97/072/PRG/SGG, касательно организации

работы Министерства по стимулированию развития частного сектора

промышленности и торговли.

Совет министров заслушавший доклады на своем заседании во вторник, 2 июня 1998
года

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

РАЗДЕЛ I ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1: Национальная служба Контроля качества и Стандартов является службой

Министерства по стимулированию развития частного сектора промышленности и

торговли на иерархическом уровне, эквивалентном уровню Национального

управления центральной администрации.

Национальная служба Контроля качества и Стандартов отвечает за мониторинг

применения законов и нормативных актов, касающихся качества и стандартов

потребительских товаров в Гвинейской Республике.

С этой целью она несет ответственность за следующее:

• Разработка и внедрение программ контроля качества;

• Осуществление контроля качества товаров и продукции для импорта и

экспорта;

• Обеспечение соответствия гигиеническому качеству и текущему

коммерческому качеству продуктов (продуктов растительного происхождения,

продуктов животного происхождения, рыбной продукции, нефтепродуктов),

поставляемых для международного потребления, и количественно оценить

уровни риска для потребления

• проведение соответствующих анализов в рамках пресечения мошенничества и

фальсификаций;

• изучение причин ухудшения качества продукции и предложение субъектам

хозяйственной деятельности соответствующих мер по их устранению;

• помощь субъектам хозяйственной деятельности в подготовке стандартных

образцов, предназначенных для рынков:

Статья 2: Контроль качества, предусмотренный в статье 1, не распространяется на

импорт, осуществляемый на основании:

• поставок в Дипломатические миссии и Консульские представительства,

аккредитованные при правительстве Гвинейской Республики;

• поставок Представительствам международных и подобных организаций для их

собственных нужд.

Статья 3: Контроль качества осуществляется таким образом

a) - В отношении импортных товаров народного потребления

• отбор репрезентативного образца и его лабораторное исследование с целью

установления соответствия продукта действующим законодательным

положениям;

• подтверждение того, что товары, подлежащие контролю, соответствуют

требованиям, установленным действующими стандартами;

• внезапные посещения магазинов и рынков, где эти товары могут храниться и

продаваться.

b) - В отношении товаров народного потребления, предназначенных для
эксплуатации:

По запросу экспортера провести процедуру отбора образцов продукции для

определения различных параметров качества.

c) - В отношении товаров местного производства следует проводить периодический

анализ продуктов и ингредиентов для контроля качества.

Статья 4: Любой контроль качества товаров народного потребления

осуществляется за счет субъекта хозяйственной деятельности и подтверждается

выдачей сертификата качества, должным образом подписанного Руководителем

Службы, в случае, если этот контроль дал отрицательные результаты и в подобном

случае силами службы незамедлительного составляется Протокол констатации

нарушения, предназначенный для информирования компетентных органов и для

принятии соответствующего решения, без ущерба для применения охранительных

мер, включая временное закрытие магазина, которое может быть предписано субъекту

хозяйственной деятельности.

Статья 5: Срок выдачи сертификата качества не может превышать (6) рабочих дней

с момента отбора образца.

Статья 6: Любое решение о сжигании или уничтожении ненадлежащего продукта

будет приниматься национальной комиссией по сжиганию.

Статья 7: Выполняя свои должностные функции, Национальная служба Контроля

качества и Стандартов может на основании соглашения или договора договариваться

об условиях передачи в субподряд своих услуг.
РАЗДЕЛ II : ОРГАНИЗАЦИЯ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ

Статья 8: Национальная служба Контроля качества и Стандартов возглавляется

Директором, назначаемым Указом по предложению Министра по стимулированию

развития частного сектора промышленности и торговли.

Генеральный директор отвечает за координацию, управление, организацию и

контроль всей деятельности службы.

Статья 9 : Генеральному Директору помогает в работе Заместитель Генерального

Директора, который заменяет его в случае отсутствия или невозможности осуществлять

свои полномочия. Он также назначается Указом и несет ответственность, в частности, за

то, чтобы:
•  оказывать помощь Генеральному директору в подготовке отчетов о
деятельности;

• обеспечить мониторинг и выполнение различных мероприятий;

• координировать деятельность служб, находящихся в ведении Генерального

директора;

• обеспечить соблюдение внутренней дисциплины;

• обеспечить распространение информации и рассылку  документов в структуре

службы;

• выполнять все задачи, порученные Генеральным директором.

Статья 10: Для выполнения своих официальных функций Национальная служба

Контроля качества и Стандартов откроет региональные и префектурные отделения.

Для Особой зоны Конакри пункты контроля качества будут открыты в порту, в

аэропорту и в городских общинах.

Национальная служба Контроля качества и Стандартов включает в себя следующие
структурные единицы:

• Административно-финансовая секция

• Технический отдел, состоящий из следующих единиц

• Секция бактериологического анализа

• Секция сельскохозяйственных продуктов и местных продуктов питания

• Секция лекарственных и ароматических растений.

• Секция архивов и документации.

Отдел регламентирования и судебных разбирательств, состоящий из следующих
единиц:

• Секция регламентирования

• Секция судебных разбирательств и мониторинга

• Секция контроля

Статья 11: Административно-финансовая служба, возглавляемая руководителем

Секции, отвечает за административное и финансовое управление службой, в частности,

за следующие моменты:

• Подготовка бюджета;

• Оплата квитанций и ведение счетов;

• Административное управление персоналом;

• Обеспечение службы материалами и оборудованием и их техническое

обслуживание;

Статья 12: Технический отдел возглавляет Руководитель отдела. Он несет

ответственность за стимулирование и координацию работы указанных ниже Секций.

находящихся под его руководством

Статья 13: Секция Отбора проб и Проведения выборки, возглавляемая начальником

Секции, отвечает за следующие вопросы:

•  Организация сбор образцов для целей анализа;

• Создание образцов продукции,

• Централизованное управление результатами анализов;

Статья 14: Секция физико-химического анализа, возглавляемая руководителем Секции,

отвечает за следующие вопросы:

• Определение органолептических, физических и химических характеристик

продуктов с целью определения их качества в соответствии с действующими

стандартами.

Статья 15: Секция бактериологического анализа, возглавляемая руководителем

Секции, отвечает за определение товарного и гигиенического качества продукции,

представляемой на анализ.
• За разработку и реализацию исследовательских программ;

• За квалификацию персонала посредством специальных стажировок, семинаров,

практикумов и создания научной базы данных.

Начальник отдела координирует работу следующих Секций, находящихся в его

ведении.

Статья 17: Секция сельскохозяйственных продуктов и местных продуктов питания,

возглавляемая начальником Секции, отвечает за следующие вопросы:

• повышение качества гвинейской сельскохозяйственной продукции, чтобы

сделать ее более конкурентоспособной на зарубежных рынках;

• определение пищевого качества сельскохозяйственных продуктов с целью

составления национальной таблицы составов продуктов питания.

Статья 18: Секция лекарственных и ароматических растений, возглавляемая

руководителем Секции, отвечает за определение качественного и количественного

состава этих растений для лучшего понимания их терапевтической ценности и/или

рыночной стоимости.

Статья 19: Секция архивов и документации, возглавляемая начальником Секции,

отвечает за ведение архивов и документации Службы, за создание научной базы

данных и за развитие связей с другими аналогичными учреждениями.

Статья 20: Отдел Регламентирования и Судебных разбирательств возглавляет

руководитель Отдела. Он несет ответственность за стимулирование и координацию

работы указанных ниже Секций.

Статья 21: Секция Регламентирования, возглавляемая руководителем Секции, отвечает
за следующие вопросы:

• разработка и контроль исполнения нормативных документов;

• установление партнерских отношений с зарубежными учреждениями,

специализирующимися на контроле качества и стандартах.

Статья 22: Секция Судебных Споров и Мониторинга, возглавляемая руководителем
Секции, отвечает за следующие вопросы:

• участие в разработке и внедрении нормативно-правовых актов;

• изучение судебных процессов;

• передача судебные дела компетентным органам для любых полезных целей;

• сотрудничество с органами, отвечающими за стандарты и качество, и службами

безопасности.

Статья 23: Секция Контроля, возглавляемая руководителем Секции, отвечает за

следующие вопросы:

• поиск просроченных или испорченных запасов товаров. Она составляет отчет об

инвентаризации продукции, признанной непригодной для потребления.

Принятие любых охранительных меры, связанных с этим, до принятия

окончательного решения компетентного органа. Секция отвечает за следующие

вопросы:

• обеспечение соблюдения соответствующих условий для хранения товаров и

потребления.

Статья 24: Главы Отделов назначаются Указом, а Начальники Секций назначаются

решением Министра по стимулированию развития частного сектора промышленности

и торговли.

Статья 25: Национальная Служба Контроля качества и Стандартов представлена на

децентрализованном уровне Секцией Стандартов и Качества при префектурном

управлении промышленности, торговли и ремесел.

Статья 26: Настоящее постановление отменяет все предыдущие противоречащие

положения, в частности последний пункт статьи 11 Указа D/97/070/PRG/SSG от 5/5/97

года и статей 17 и 23 Указа № 97/ 282bis/PRG/SGG от 24.12.97 года. Вступает в силу с

даты его подписания, будет зарегистрировано и опубликовано в Официальном

Бюллетене Республики.